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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах перманентної мінливості зовнішнього

середовища, що зумовлено посиленням світової глобалізації, науково-технічного

прогресу, конкуренції, фінансово-економічної кризи тощо, підприємства прагнуть

забезпечити сталий розвиток своєї діяльності в довгостроковій перспективі.

Одним із найбільш ефективних інструментів вирішення цього завдання доцільно

вважати диверсифікацію. Завдяки її впровадженню суб’єкти господарювання

мають змогу адаптуватись до відповідного середовища їх функціонування,

посилити конкурентну позицію на ринкових сегментах, максимально та

ефективно використовувати можливості розвитку.

Дослідження сутності поняття «диверсифікація», видів диверсифікації,

чинників впливу, причин, мотивів, цілей, передумов здійснення диверсифікації,

методичних положень з аналізування диверсифікаційних заходів на

підприємствах, моделей формування товарної диверсифікації, основних етапів

еволюції диверсифікації, особливостей застосування інтегрального методу

аналізування диверсифікаційних заходів на підприємствах, завдань та

інструментів товарної і технологічної диверсифікації виробництва, підходів до

диверсифікації видів виробництва описано у наукових працях таких провідних

зарубіжних та вітчизняних науковців: Д. Ааакера, І. Ансоффа, Л.А. Бахчиванжи,

Н.А. Белякової, Я.А. Бєлоущенка, К.В. Білецької, Л.М. Бутенка, А.Б. Гур'янова,

І.І. Давидової, В.М. Дерези, П. Друкера, О.В. Зоренка, А.В. Ковальова, М.Д.

Корінька, Ф. Котлера, Є.В. Крикавського, О.Є. Кузьміна, О.Р. Мазуренок, О.Г.

Мельник, М.В. Міньковської, Й.М. Петровича, Н.Ю. Подольчака, С.М. Попової,

М. Портера, Р. Румельта, І.Б. Скворцова, О.С. Скибінського, Н.І. Степаненка,

М.А. Стрелкова, А.Дж. Стрикленда ІІІ, А.А. Томпсона-мл, В.В. Трубчаніна, Р.В.

Фещура, С.В. Філиппової, О.О. Цогли, Н.І. Чухрай, В.О. Шишкіна, Й. Шумпетера

та ін.

Незважаючи на вагомий внесок зарубіжних та вітчизняних науковців у

дослідження проблем диверсифікації на підприємствах, існує низка питань
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дискусійного характеру. Зокрема, необхідно уточнити сутність поняття

«диверсифікація», узагальнити чинники впливу на диверсифікацію, види

диверсифікації, розвинути характерні особливості диверсифікації, основні етапи

еволюціонування диверсифікації, удосконалити моделі диверсифікації на

підприємствах, методи аналізування диверсифікаційних заходів на підприємствах.

Усе це зумовило актуальність вказаної теми дисертаційного дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри менеджменту і

міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська

політехніка» «Побудова систем процесно-структурованого менеджменту в умовах

розвитку міжнародної економічної діяльності», в межах якої дисертантом описано

застосування проектного підходу до диверсифікації видів діяльності підприємства

на основі застосування економіко-математичних інструментів (номер державної

реєстрації 0114U001692) (акт впровадження від 27.11.2015 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи спрямована на

обґрунтування та розроблення теоретичних і прикладних положень розвитку

диверсифікації на підприємствах. Для досягнення зазначеної мети доцільно

зосередити увагу на вирішенні таких завдань:

- розвинути сутність поняття «диверсифікації»;

- виокремити етапи процесу диверсифікованого інноваційного розвитку

машинобудівних підприємств;

- удосконалити інтегральний метод аналізування диверсифікаційних заходів на

підприємствах;

- сформувати графо-аналітичну модель процесу диверсифікації виробництва на

машинобудівних підприємствах;

- розробити положення щодо прийняття рішення впровадження стратегій

диверсифікації за допомогою економіко-математичних інструментів.

Об’єктом дослідження є процес розвитку диверсифікації на

машинобудівних підприємствах.
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Предметом дослідження є теоретичні та методико-прикладні положення з

розвитку диверсифікації на машинобудівних підприємствах.

Методи дослідження. Під час написання дисертаційної роботи використані

такі наукові методи дослідження: узагальнення – для уточнення трактування

економічної категорії «диверсифікація», виокремлення видів диверсифікації,

визначення основних характерних особливостей диверсифікації (підрозділ 1.1-

1.3); групування – для систематизації чинників впливу на розвиток диверсифікації

на підприємствах (підрозділ 1.3.); інтегральний метод – для визначення

загального рівня розвитку диверсифікації на підприємствах на основі

інтегрування виокремлених груп показників (підрозділ 2.2); методи

статистичного, порівняльного, динамічного, аналітичного аналізування – для

дослідження стану диверсифікації на підприємствах (підрозділ 2.3); оптимізаційні

методи і моделі – для розроблення положення щодо впровадження ефективних

стратегій диверсифікації, побудованих на основі синтезу проектного,

портфельного та ресурсного підходів за допомогою економіко-математичних

інструментів (підрозділ 3.2, 3.3); графічний метод – для наочного представлення

результатів дослідження.

Інформаційною основою дисертаційної роботи є наукові праці вітчизняних та

зарубіжних науковців, статистична інформація Державної служби статистики

України, електронні ресурси, статистична звітність підприємств Львівської

області, законодавчо-нормативні акти тощо, а також використано аналітичні

розрахунки автора.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

вперше:

- запропоновано положення щодо впровадження стратегій диверсифікації,

побудованих на основі синтезу проектного, портфельного та ресурсного підходів

за допомогою економіко-математичних інструментів, що дозволяє оптимізувати

процес інноваційного розвитку підприємств в умовах обмеженості ресурсного

забезпечення та мінливості їх макро- і мікросередовища;

удосконалено:
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- метод установлення інтегрального рівня диверсифікації на підприємствах, який,

на відміну від існуючих, визначає загальний рівень диверсифікації на основі

обчислення часткових коефіцієнтів, об’єднаних в такі основні групи: виробнича,

фінансово-економічна, технологічна, ресурсна;

отримали подальшого розвитку:

- визначення поняття «диверсифікація на підприємствах» як комплексного,

структурно-логічного процесу розвитку різних видів діяльності, створення нових і

удосконалення наявних товарів, робіт, послуг з метою функціонування та

закріплення конкурентних позицій на різних ринках на основі раціонального

розподілу та ефективного використання ресурсів, що залежить від величини

суб’єкта господарювання;

- графо-аналітична модель процесу диверсифікації виробництва на

підприємствах, яка, на відміну від інших, дозволяє прийняти рішення щодо

вибору напрямів диверсифікації;

- формування загальної послідовності процесу диверсифікованого інноваційного

розвитку підприємств, який відрізняється тим, що базується на виокремленні

етапів і забезпечує інноваційно-технологічний розвиток машинобудівних

підприємств.

Практичне значення одержаних результатів полягає у застосуванні

розроблених прикладних та методичних положень щодо впровадження

ефективних стратегій диверсифікації за допомогою економіко-математичних

інструментів. Результати дисертації впроваджені у діяльність ТзОВ «Компанія

ВЕЕМ-Металавтопром» (довідка № 227 від 13.11.2015р.), ПрАТ «Львівський

локомотиворемонтний завод» (довідка № 112 від 30.11.2015р.).

Основні положення та результати дисертаційної роботи впроваджені у

навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» при

викладанні таких дисциплін: «Економіка та управління знаннями і якістю

інновацій» (для студентів спеціальності 8.18010012 «Управління інноваційною

діяльністю»), «Менеджмент та маркетинг» (для студентів спеціальності
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8.18010016 «Бізнес-адміністрування») (довідка про впровадження № 67-01-426 від

01.03.2016р.).

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати, викладені в

дисертаційній роботі, отримані автором особисто. З наукових праць,

опублікованих у співавторстві, використані лише ті ідеї та положення, які є

результатом особистої роботи автора.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертаційної

роботи були розглянуті та схвалені на таких всеукраїнських та міжнародних

науково-практичних конференціях: ІІ Всеукраїнська науково-практична

конференція «Проблеми підвищення конкурентоспроможності підприємств в

умовах ринкового середовища» (Дніпропетровськ, 20 березня 2013р.),

Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Проблеми управління

експортно-імпортною діяльністю» (Львів, 13 травня 2014р.), ІІ Міжнародна

науково-практична конференція «Проблеми формування та розвитку інноваційної

інфраструктури» (Львів, 16-18 травня 2013 р.), ІІІ Міжнародна науково-практична

конференція «Проблеми формування та реалізації конкурентної політики» (Львів,

19-20 вересня 2013 р.), LXX наукова конференція професорсько-викладацького

складу, аспірантів, студентів та співробітників відокремлених структурних

підрозділів університету (Київ, 14-16 травня 2014 р.), LXXІ наукова конференція

професорсько-викладацького складу, аспірантів, студентів та співробітників

відокремлених структурних підрозділів університету (Київ, 13-15 травня 2015 р.),

Міжнародна науково-практична конференція «Інституціональні основи

функціонування економіки в умовах трансформації» (Нюрнберг, 23 травня 2014

р.), Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні виклики розвитку

світової економіки (Київ, 19-20 листопада 2015 р.), Міжнародна науково-

практична конференція «Стабільність національної економіки: основні загрози та

шляхи забезпечення» (Дніпропетровськ, 3-4 червня 2016 р.).

Публікації. Основні положення дисертації опубліковані у 16 наукових

працях, з яких 6 статей у наукових фахових виданнях України, з них 4 статті у

виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних, 9 тез
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доповідей наукових конференцій та 1 стаття, яка додатково відображає результати

дисертації. Загальний обсяг опублікованих праць становить 5,01 друк. арк., з яких

особисто автору належить 3,89 друк. арк.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається із вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел, 2 додатків. Загальний обсяг

дисертації становить 215 сторінок, її основний зміст викладений на 185

сторінках. Дисертація містить 31 таблицю, 20 рисунків. Список використаних

джерел включає 217 найменувань.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ І ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ ДИВЕРСИФІКАЦІЇ НА

ПІДПРИЄМСТВАХ

1.1. Сутність та значення диверсифікації на підприємствах в умовах глобалізації

В умовах постійної зміни зовнішнього середовища, що зумовлено,

насамперед, розвитком науково-технічного прогресу, поглибленням глобалізації

світової економіки, загостренням конкурентної боротьби, промислові

підприємства прагнуть використовувати ефективні способи організування своєї

діяльності. Одним з таких способів є диверсифікація діяльності суб’єктів

господарювання. Актуальність здійснення диверсифікації на промислових

підприємствах обумовлена можливістю забезпечення високого рівня

конкурентоспроможності на внутрішньому і зовнішньому ринках, інноваційного

розвитку, підвищення рівня ефективності функціонування в умовах ринкової

економіки.

На сьогодні немає єдиного визначення поняття диверсифікації. Під ним вчені

розуміють різні процеси, акцентуючи увагу лише на якусь одну сторону цього

явища.

У економічному словнику-довіднику за редакцією Мочерного С.В.

диверсифікацію визначають як «розширення номенклатури продукції, що

виробляється окремими фірмами та об'єднаннями. Диверсифікація виступає у

двох формах: розширення асортименту товарів, організація нових видів

виробництва в рамках власної галузі; проникнення у нові галузі та сфери

виробництва» [1, с. 73].

Дослідниця Попова С.М. сформулювала визначення поняття «диверсифікація

діяльності підприємства». Під цією економічною категорією вона розуміє,

насамперед, розширення асортименту продукції, послуг, а також вихід за межі
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основного виду діяльності на основі впровадження технічних, технологічних

рішень, використовуючи внутрішні резерви. Крім того, науковець розкриває

сутність поняття через дослідження передумов, мотивів, цілей вказаного

економічного явища. Основними передумовами здійснення диверсифікації

діяльності на підприємствах є зменшення прибутку в основному виробництві,

зміна потреб ринку, неефективна система оподаткування, розвиток науково-

технічного прогресу. Мотиви здійснення диверсифікації діяльності підприємства

згруповано у п’ять основних груп: техніко-технологічні, економічні, фінансові,

соціальні, стратегічні. Серед цілей Попова С.М. виокремила такі: забезпечення

соціальних цілей, розвитку підприємства, формування конкурентних переваг

організації, збільшення рентабельності, обсягів продажу, зменшення витрат,

залежності від постачальників, ризиків, пов’язаних із підприємницькою

діяльністю, урізноманітнення номенклатури, асортименту продукції, видів послуг

[2]. У визначенні науковця відслідковується те, що диверсифікація діяльності

підприємства можлива на основі застосування техніко-технологічного підходу,

тобто впровадження нових устаткувань, технологій.

Диверсифікацію розглядають як стратегічну орієнтацію підприємства, що

включає комплекс заходів (аналітичних, організаційних, контролюючих),

націлених на формування відповідних напрямів діяльності підприємств. Для

уникнення ризику, що є характерним для диверсифікації, важливим є сформувати

ефективну сукупність напрямів діяльності організацій [3, 4].

Мазуренок О.Р. трактує диверсифікацію стосовно машинобудівного

підприємства як процес управління ним, який має на меті забезпечити

реалізування нових виробничих систем і ефективне використання інвестицій [5].

Крім того, дослідниця Мазуренок О.Р. вважає, що диверсифікація на

машинобудівних підприємствах може оптимізувати виробництво, зменшити

матеріаломісткість продукції, ризики галузі машинобудування, посилити

взаємодію між підрозділами суб’єкта господарювання, а також галузей економіки

тощо [6].
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Богачевська К.В. стверджує, що диверсифікація є вектором розвитку, який

дозволяє підприємству відкривати для себе неосвоєні сфери діяльності через

впровадження інновацій. Для того, щоб такий вектор розвитку був ефективним,

потрібно здійснювати маркетингові дослідження, аналізувати економічні ризики.

Результатом цього є отримання конкурентоспроможності, економічної безпеки

організацією. Зміни потреб ринку, зменшення або неотримання прибутку від

основного виробництва, неповне використання ресурсів, зростання конкуренції

можуть спонукати підприємства до запровадження диверсифікації. Від

диверсифікації організації можуть отримувати ряд переваг, наприклад, постійно

отримувати доходи, адаптуватись до потреб ринку, зменшувати ризики,

використовувати наявні резерви [7]. Вищенаведене трактування акцентоване на

[…]


потреб. Це, у свою чергу, має на меті захоплення нових ринків збуту, придбання підприємств, які діють в інших

регіонах, розширення асортименту продукції та послуг.

3. Концентрична

Виробництво нової продукції, яка подібна за технологічними та маркетинговими ознаками із вже наявними товарами.

4. Конгломератна

Проникнення в нові сфери діяльності, не маючи нічого спільного з існуючою технологією, створення нового продукту,

що відрізняється від основного, вимагає нової виробничої та збутової системи, орієнтованої на споживача з іншими

потребами.

5. Споріднена (зв’язана)

Для створення товару використовують наявні фактори виробництва, канали розподілу та збуту, орієнтованих на тих

самих споживачів та розширення можливостей для задоволення їх потреб.

6. Неспоріднена (не зв’язана)

Виробництво нового продукту, що є доповненням до основного, сприяє його збуту на традиційних ринках.

7. Латеральна

Такий вид диверсифікації, при якому відсутній прямий зв'язок з існуючими сферами діяльності підприємства, вихід за

межі галузі, в якій функціонує підприємство.

Таблиця А 2

Показники для аналізування рівня диверсифікації на машинобудівних

підприємствах
Групи показників Показники Роки

2011 2012 2013 2014

ПАТ «Дрогобицький завод автомобільних кранів»

Виробнича ІV1 0,3 0,55 0,4

ІV2 0,3 0,45 0,45

ІV3 0,25 0,35 0,33

ІV4 0,3 0,55 0,48

Фінансово-

економічна

ІFE1 0,15 0,37 0,3

ІFE2 0,35 0,65 0,5

ІFE3 0,35 0,58 0,55

ІFE4 0,38 0,38 0,35

Технологічна ІT1 0,65 0,5 0,35

ІT2 0,18 0,2 0,28

ІT3 0,52 0,5 0,45

Ресурсна ІRS1 0,25 0,45 0,4

ІRS2 0,28 0,55 0,45

ІRS3 0,2 0,35 0,33

Ірс4 0,3 0,3 0,28

Ринкова ІR1 0,3 0,5 0,48

ІR2 0,45 0,55 0,48

ІR3 0,23 0,55 0,48

ІR4 0,21 0,48 0,45

ТзОВ «Компанія ВЕЕМ-Металавтопром»

Виробнича ІV1 0,35 0,45 0,4 0,48

ІV2 0,35 0,45 0,4 0,45

ІV3 0,35 0,38 0,37 0,38

ІV4 0,38 0,45 0,4 0,5
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Продовження табл. А 2
Фінансово-

економічна
ІFE1 0,25 0,28 0,3 0,4

ІFE2 0,35 0,5 0,4 0,56

ІFE3 0,38 0,55 0,55 0,6

ІFE4 0,25 0,27 0,27 0,29

Технологічна ІT1 0,32 0,65 0,5 0,52

ІT2 0,25 0,32 0,3 0,38

ІT3 0,25 0,45 0,45 0,5

Ресурсна ІRS1 0,33 0,48 0,48 0,48

ІRS2 0,48 0,6 0,62 0,65

ІRS3 0,45 0,48 0,45 0,45

ІRS4 0,4 0,48 0,46 0,5

Ринкова ІR1 0,28 0,42 0,4 0,48

ІR2 0,48 0,4 0,4 0,45

ІR3 0,33 0,35 0,33 0,48

ІR4 0,4 0,45 0,4 0,55

ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод»

Виробнича ІV1 0,25 0,35 0,39 0,32

ІV2 0,23 0,3 0,37 0,3

ІV3 0,25 0,28 0,35 0,35

ІV4 0,3 0,38 0,4 0,3

Фінансово-

економічна
ІFE1 0,25 0,38 0,35 0,25

ІFE2 0,2 0,35 0,45 0,28

ІFE3 0,32 0,4 0,48 0,45

ІFE4 0,2 0,25 0,23 0,23

Технологічна ІT1 0,2 0,33 0,35 0,3

ІT2 0,28 0,3 0,32 0,25

ІT3 0,25 0,45 0,42 0,36

Ресурсна ІRS1 0,3 0,32 0,35 0,35

ІRS2 0,35 0,45 0,45 0,48

ІRS3 0,28 0,35 0,4 0,4

ІRS4 0,2 0,3 0,4 0,4

Ринкова ІR1 0,28 0,38 0,42 0,4

ІR2 0,3 0,45 0,45 0,45

ІR3 0,2 0,3 0,35 0,3

ІR4 0,25 0,4 0,4 0,4

ПАТ «Концерн Електрон»

Виробнича ІV1 0,78 0,88 0,8 0,88

ІV2 0,78 0,85 0,82 0,89

ІV3 0,75 0,8 0,8 0,8

Іv4 0,8 0,88 0,85 0,88

Фінансово-

економічна
ІFE1 0,75 0,87 0,8 0,87

ІFE2 0,95 0,95 0,9 0,95

ІFE3 0,75 0,88 0,85 0,88

ІFE4 0,55 0,55 0,55 0,57

Технологічна ІT1 0,75 0,95 0,9 0,95

ІT2 0,65 0,75 0,73 0,8

ІT3 0,78 0,9 0,85 0,95

Ресурсна ІRS1 0,68 0,88 0,83 0,9

ІRS2 0,78 0,88 0,85 0,92

ІRS3 0,72 0,9 0,85 0,9

ІRS4 0,68 0,87 0,8 0,95

Ринкова ІR1 0,75 0,85 0,8 0,95

ІR2 0,8 0,88 0,88 0,95

ІR3 0,65 0,75 0,72 0,85

ІR4 0,75 0,8 0,8 0,85

ТзОВ «Інтерпет»

Виробнича ІV1 0,48 0,44 0,48 0,55
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Продовження табл. А 2
ІV2 0,46 0,4 0,45 0,5

ІV3 0,38 0,38 0,38 0,5

ІV4 0,45 0,4 0,45 0,6

Фінансово-

економічна
ІFE1 0,35 0,25 0,35 0,3

ІFE2 0,5 0,45 0,58 0,58

ІFE3 0,53 0,45 0,45 0,68

ІFE4 0,25 0,25 0,27 0,3

Технологічна ІT1 0,55 0,48 0,48 0,65

ІT2 0,35 0,35 0,4 0,5

ІT3 0,48 0,48 0,5 0,62

Ресурсна ІRS1 0,5 0,48 0,48 0,65

ІRS2 0,48 0,45 0,45 0,68

ІRS3 0,48 0,43 0,45 0,58

ІRS4 0,45 0,4 0,55 0,55

Ринкова ІR1 0,45 0,43 0,43 0,48

ІR2 0,42 0,42 0,42 0,55

ІR3 0,33 0,32 0,38 0,35

ІR4 0,43 0,4 0,43 0,58

Таблиця А 3

Коефіцієнти вагомості груп показників для аналізування рівня диверсифікації на

машинобудівних підприємствах
Групи показників

Підприємства Виробнича

(ІV)

Фінансово-

економічна (ІFE)

Технологічна

(ІT)

Ресурсна (ІR ) Ринкова (ІRS)

ПАТ «Дрогобицький завод

автомобільних кранів»

0,1 0,2 0,2 0,3 0,2

ТзОВ «Компанія ВЕЕМ-

Металавтопром»

0,3 0,1 0,2 0,2 0,2

ПрАТ «Львівський

локомотиворемонтний завод»

0,2 0,3 0,2 0,1 0,2

ПАТ «Концерн Електрон» 0,3 0,2 0,1 0,2 0,2

ТзОВ «Інтерпет» 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1
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Додаток Б

Таблиця Б 1

Групи показників для оцінювання потенціалу [179]
Групи показників Показники

Індикатори продукції Інтегральний показник якості продукції, середній коефіцієнт оновлення асортименту продукції.

Індикатори ресурсів Інтегральний показник фінансового стану, якості персоналу підприємства, середній темп приросту

рентабельності, матеріаловіддачі, виробітку на одного працівника, фондовіддача, середній

коефіцієнт придатності основних засобів, частка матеріальних витрат в операційних витратах.

Індикатори операційної

діяльності

Коефіцієнт відтворюваності технологічного процесу, середній темп приросту частки операційних

витрат у загальній виручці від реалізованої продукції.

Індикатори

нематеріальних активів

Імідж підприємства, оцінка системи управління підприємством.

Таблиця Б 2

Показники, що характеризують види потенціалу [33, 181]
Види потенціалу Показники

Організаційний Організаційна структура управління, кількість працівників, кількість управлінського персоналу, рівень

професіоналізму, кваліфікації управлінців

Виробничий Коефіцієнт зносу, оновлення, вибуття, оборотності основних засобів, фондоємність, фондорентабельність,

динаміка обсягу випуску продукції, матеріаловіддача, матеріалоємність продукції

Фінансовий Коефіцієнт загальної, критичної ліквідності, коефіцієнт грошової, витратної, ліквідної

платоспроможності, коефіцієнт фінансової стабільності, автономії, фінансування, коефіцієнт

співвідношення дебіторської і кредиторської заборгованостей, коефіцієнт забезпечення власними

оборотними засобами, коефіцієнт рентабельності діяльності, рентабельності продукції

Трудовий Кількість працівників, коефіцієнт плинності кадрів, кількість висококваліфікованих робітників, кількість

робітників, зайнятих у виробництві, продуктивність праці робітників, фондоозброєність, фонд оплати

праці

Інвестиційний Результат фінансово-інвестиційної діяльності, коефіцієнт інвестування, обсяг інвестицій в капітальне

будівництво, на придбання основних засобів, обсяг реалізації фінансових інвестицій

Інноваційний Обсяг реалізованої інноваційної продукції, кількість впроваджених інноваційних видів продукції,

науково-дослідні розробки, витрати, пов’язані з інноваційним розвитком підприємства

Ринково-збутовий Обсяг реалізованої продукції, залишки готової продукції на складі, обсяг експорту, витрати, пов’язані із

збутом продукції, дослідження постачальників, споживачів, конкурентів
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