ВІДГУК

офіційного опонента кандидата економічних наук

Мазуренок Оксани Романівни

на дисертаційну роботу Дрималовської Христини Василівни

«Розвиток диверсифікації на підприємствах»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами
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1. Актуальність обраної теми дисертаційної роботи та її зв'язок з

науковими програмами, планами, темами.

Сучасна глобалізована ринкова економіка формує нові вимоги до

підприємства. Вони обумовлюються наявністю жорсткої конкуренції та

необхідністю гнучко реагувати на неоднозначні зміни ситуації на ринках і в

галузях діяльності підприємств. При цьому, успіх підприємства залежатиме

від здатності адаптуватися до змін у середовищі: передбачати і змінювати

структуру бізнесу, розробляти і впроваджувати у виробництво нові види

продукції. Практичне вирішення проблем, що забезпечить необхідне

існування вітчизняних підприємств не тільки сьогодні, а й у перспективі,

залежить від ефективного проведення диверсифікації. Адже диверсифікація

дає можливість підприємству вирішувати в комплексі низку проблем,

пов’язаних з цілеспрямованою переорієнтацією на випуск нової продукції,

розширенням чи скороченням номенклатури та асортименту традиційної

продукції, впровадженням та використанням ефективніших технологій,

удосконаленням організаційної структури управління тощо.

Актуальність диверсифікації діяльності вітчизняних підприємств

зумовлена вичерпанням внутрішніх резервів зниження витрат виробництва,

підвищенням собівартості продукції і відповідно до цього падінням попиту

на вітчизняну продукцію. Розвиток диверсифікації створить передумови

більш повного використання не зайнятих у традиційному виробництві

ресурсів.

Однак, як свідчить практика, невирішеними залишаються питання

наукового обґрунтування і створення оригінальної, адаптованої до

вітчизняних умов господарювання системи управління диверсифікацією з

урахуванням стану і тенденцій розвитку ринкового середовища, а також

стратегічного потенціалу підприємства. Їх вирішення надасть можливість

трансформувати стихійний, інтуїтивний пошук ефективних шляхів у науково

обґрунтований. Актуальність зазначених питань, їх недостатня розробка,

теоретичне і практичне значення обумовили вибір теми дослідження,

головну мету і завдання.

Таким чином, дисертаційне дослідження Дрималовської Христини

Василівни, яке присвячене вирішенню важливого наукового питання –

розвитку диверсифікації на підприємствах є беззаперечно важливим та

актуальним.

Актуальність теми дисертаційної роботи підтверджується також її

відповідністю науковому напряму кафедри менеджменту і міжнародного

підприємництва Національного університету «Львівська політехніка»

«Побудова систем процесно-структурованого менеджменту в умовах

розвитку міжнародної економічної діяльності» (номер державної реєстрації

0114U001692).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків й

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обґрунтованість результатів роботи підтверджується адекватним

використанням сучасних загальнонаукових та спеціальних методів

дослідження: узагальнення – для уточнення трактування економічної

категорії «диверсифікація», виокремлення видів диверсифікації, визначення

основних характерних особливостей диверсифікації (підрозділ 1.1-1.3);

групування – для систематизації чинників впливу на розвиток диверсифікації

на підприємствах (підрозділ 1.3.); інтегральний метод – для визначення

загального рівня розвитку диверсифікації на підприємствах на основі

інтегрування виокремлених груп показників (підрозділ 2.2); методи

статистичного, порівняльного, динамічного, аналітичного аналізування – для

дослідження стану диверсифікації на підприємствах (підрозділ 2.3);

оптимізаційні методи і моделі – для розроблення положення щодо

впровадження ефективних стратегій диверсифікації, побудованих на основі

синтезу проектного, портфельного та ресурсного підходів за допомогою

економіко-математичних інструментів (підрозділ 3.2, 3.3); графічний метод –

для наочного представлення результатів дослідження.

Відповідно до мети, поставлених завдань, визначених об’єкта та

предмета дослідження структура дисертації побудована послідовно і логічно.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретичні і практичні

аспекти диверсифікації на підприємствах» автором розглянуто сутність та

значення диверсифікації на підприємствах (с. 9-26); наведено узагальнену

класифікацію видів диверсифікації за загальновідомими ознаками та

доповнено двома ознаками: за величиною суб’єктів господарювання, за

формами підприємництва (с. 48-49). Автором всебічно проаналізовано етапи

еволюції диверсифікації (с. 49-52) та виокремлено ще два етапи: соціально-

орієнтоване суспільство ХХІ ст.; етап глобалізація сучасного світу ХХІ ст.

(с. 51); ідентифіковано характерні особливості диверсифікації (с. 53-55);

описано чинники впливу на диверсифікацію (с. 55-62).

Здобувачем описано існуючі методичні положення з аналізування

диверсифікаційних заходів на підприємствах (с. 65-82), що дозволило

сформувати послідовність етапів аналізування рівня диверсифікації на

підприємствах (с. 81) та представити послідовність етапів визначення

інтегрального показника рівня диверсифікації на машинобудівних

підприємствах (с. 93).

Наукову і практичну цінність має сформована автором концептуальна

модель диверсифікації виробництва на підприємствах (с. 135) та графо-

аналітична модель, яка описує процес диверсифікації виробництва на

підприємствах (с. 139). Заслуговує на увагу запропонована дисертантом

оптимізаційна багатокритеріальна статична та динамічна економіко-

математична модель формування стратегії диверсифікації

виробництва (с. 156-159).

Висунуті дисертантом пропозиції слід вважати раціональними, такими,

що сприятимуть диверсифікації діяльності підприємств і створять підґрунтя

для їх економічного зростання та формування стійких конкурентних переваг.

3. Наукова новизна результатів дослідження.

До найважливіших результатів дисертаційної роботи можуть бути

віднесені:

- вперше запропоновано положення щодо впровадження стратегій

диверсифікації, поєднуючи такі підходи: проектний, портфельний та

ресурсний. Реалізація цих підходів здійснюється за допомогою економіко-

математичних моделей, що дозволяє забезпечити інноваційний розвиток

підприємств в умовах недостатнього обсягу ресурсів (працівники, матеріали,

основні засоби, енергетичні тощо) (с. 156-159, 168-179);

- удосконалено метод установлення інтегрального рівня диверсифікації на

підприємствах, що відрізняється поєднанням виробничої, фінансово-

економічної, технологічної, ресурсної, ринкової груп показників (с. 86-94);

набули подальшого розвитку:

- ідентифікування поняття «диверсифікація на підприємствах» як

комплексний, структурно-логічний процес, що передбачає розвиток різних

видів діяльності, створення нових і удосконалення існуючих товарів,

робіт, послуг для того, щоб мати можливість проникати на нові ринки

збуту (с. 26);

- графо-аналітична модель процесу диверсифікації виробництва, яка

відрізняється тим, що допомагає керівництву підприємств прийняти рішення

щодо розвитку діючих чи впровадження нових видів виробництва, оцінюючи

потенціал, ризики (с. 138-140);

- загальна послідовність процесу диверсифікованого інноваційного

розвитку підприємств, що передбачає здійснення певних етапів для того, щоб

забезпечити інноваційний розвиток підприємств (с. 132-134).

4. Достовірність досліджень, повнота відображення наукових

положень, висновків і рекомендацій в опублікованих автором дисертації

працях.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в

дисертації, є достовірними, що підтверджується використанням значного

обсягу матеріалів офіційної статистики України, глибоким аналізом

фундаментальних наукових праць зарубіжних та вітчизняних вчених у сфері

диверсифікації, використанням фактичного матеріалу досліджуваних

підприємств та впровадженням пропозицій дисертанта стосовно тематики

роботи на підприємствах, що підтверджено відповідними довідками.

Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 16 наукових

працях, з яких 6 статей у наукових фахових виданнях України, з них 4 статті

у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних, 9

тез доповідей наукових конференцій та 1 стаття, яка додатково відображає

результати дисертації.

Кількість та обсяг друкованих робіт відповідають вимогам до публікації

основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

5. Практичне значення отриманих результатів.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає у наданні

менеджерам інституційного, управлінського та технічного рівнів

рекомендацій щодо визначення рівня диверсифікації на підприємствах,

впровадження стратегій диверсифікації на основі поєднання проектного,

портфельного та ресурсного підходів за допомогою економіко-математичних

інструментів, прийняття рішення щодо вибору напрямів диверсифікації.

Окремі положення дисертації використовуються на машинобудівних

підприємствах, а саме: ТзОВ «Компанія ВЕЕМ-Металавтопром» (довідка

№ 227 від 13.11.2015р.), ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод»

(довідка № 112 від 30.11.2015р.).

Основні результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний

процес Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні

дисциплін «Економіка та управління знаннями і якістю інновацій»,

«Менеджмент та маркетинг» (довідка про впровадження № 67-01-426 від

01.03.2016р.).

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

1. У першому розділі (п. 1.2) на с. 48 дисертаційної роботи представлено

власну класифікацію видів диверсифікації діяльності підприємства, зокрема,

за формами підприємництва. Доцільно було б доповнити її більш ширшими

видовими проявами та вказати, за якими принципами й цілями було

класифіковано дані форми підприємництва, що б підвищило її практичну

цінність для даного наукового дослідження.

2. У першому розділі (п. 1.3) на с. 58 дисертантом наведено узагальнені

чинники впливу на диверсифікацію діяльності підприємств. Доречно було б

показати взаємозв’язок відповідних чинників та розширити їх власними

елементами, які є ключовими для диверсифікації, із врахуванням їх

відповідності на макро і мікрорівнях.

3. У другому розділі (п. 2.3) представлено результати комплексного

аналізу галузі машинобудування України. Водночас автор могла б надати

більш систематизоване порівняння особливостей машинобудівного

виробництва України з іншими державами, вказати на риси, які відрізняють

можливості його розвитку від країн-лідерів економічного зростання, оскільки

про них лише частково згадується у даному розділі.

4. У третьому розділі (п. 3.1) с. 133 сформована загальна послідовність

процесу диверсифікованого інноваційного розвитку підприємств, доцільно

було б вказати чи дана послідовність кроків повинна використовуватись

лише за такою схемою, чи відповідні елементи можна міняти місцями.

5. У третьому розділі автор у своєму дослідженні значну увагу приділяє

моделям диверсифікації виробництва (с. 147-179), проте не дає точних

практичних рекомендацій щодо порядку застосування відповідних складових

на конкретному підприємстві залежно від поставлених умов, а також не

вказано на базі яких саме підприємств проводився аналіз даних моделей.

7. Відповідність роботи вимогам МОН України.

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням, виконана на

достатньо високому науково-теоретичному рівні, оформлена у повній

відповідності з нормами і правилами Міністерства освіти і науки України

щодо написання та оформлення дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата наук. Автореферат за структурою і технічним оформленням

відповідає визначеним Міністерством освіти і науки України стандартам,

його зміст повністю відповідає змісту дисертаційної роботи.

8. Загальний висновок.

Дисертація Дрималовської Христини Василівни на тему «Розвиток

диверсифікації на підприємствах» є самостійною та завершеною науково-

дослідною роботою, а отримані наукові результати характеризуються

новизною та мають практичну цінність.

Тема, зміст, об’єкт та предмет виконаного дослідження відповідають

спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності).